
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 845 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: 305.200.100.600.30.90/18/19/20 CIG 7593678552. Affidamento dei Servizi di gestione dei 
flussi informativi al costituendo RTI La Collina  Soc. Coop. Sociale onlus Impresa Sociale (mandataria) e 
Confini Impresa soc. coop. Sociale onlus (mandante) per il periodo di 22 mesi a decorrere dal 01/11/2018 
per un onere di spesa presunto pari ad Euro 591.795,16 (Imponibile Euro 485.078,00 +Iva 22% Euro 
106.717,16). Nomina DEC e Assistenti. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

L’anno duemiladiciotto 
il giorno venticinque del mese di ottobre   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: 305.200.100.600.30.90/18/19/20 CIG 7593678552. Affidamento dei Servizi di gestione 
dei flussi informativi al costituendo RTI La Collina Soc. Coop. Sociale onlus Impresa Sociale 
(mandataria) e Confini Impresa soc. coop. Sociale onlus (mandante) per il periodo di 22 mesi a 
decorrere dal 01/11/2018 per un onere di spesa presunto pari ad Euro 591.795,16 (Imponibile Euro 
485.078,00 +Iva 22% Euro 106.717,16). Nomina DEC e Assistenti. 
 

 

 Premesso che con Decreto a contrarre n. 538 dd. 05/07/2018 si è dato avvio ad una procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria, riservata alle cooperative sociali di tipo B, per l’eventuale 

affidamento dei Servizi di gestione dei flussi informativi, per il periodo presunto dal 02/10/2018 al 

01/08/2020; 

ricordato che si è provveduto a pubblicare all’Albo aziendale l’avviso esplorativo (prot. n. 36774 

– 4109 dd. 09/07/2018), per raccogliere le manifestazioni di interesse al fine di individuare gli operatori 

economici da consultare nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza e parità di trattamento e 

che a suddetto Avviso hanno manifestato interesse quattro soggetti;  

che, essendo pervenute un numero di manifestazioni di interesse inferiore a cinque, si è 

proceduto d’ufficio a selezionare dall’Albo delle cooperative della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia i soggetti mancanti, in possesso dei requisiti per le attività oggetto dell’appalto, con il criterio 

dell’ordine alfabetico partendo dalla lettera b), come stabilito al punto 5 del sopra citato Avviso 

esplorativo;  

 atteso che con lettera invito prot. 43997 - 4865 dd. 14/08/2018 agli atti, sono stati invitati i 

seguenti operatori economici: 
1) LA COLLINA SOC. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS IMPRESA SOCIALE (TS) 

2) CONFINI IMPRESA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE(TS)  

3) NOI GROUP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS (TV) 

4) CAPODARCO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA (Roma) 

5) COOP. NONCELLO – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (PN) 

preso atto che, entro la data prevista per la presentazione delle offerte, hanno risposto i seguenti 

operatori economici: 

• CAPODARCO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA di Roma riscontrato con 

prot. 48882-5389 dd. 13/09/2018 (ora di arrivo: 09.10); 

• Costituendo RTI LA COLLINA SOC. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS IMPRESA 

SOCIALE (mandataria) e CONFINI IMPRESA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA 



 
 

3 
 

SOCIALE ONLUS (mandante) di Trieste riscontrato con prot. 48881–5388 dd. 13/09/2018 

(ora di arrivo: 09:40); 

che il Seggio di gara, in data 17/09/2018, ha provveduto alla verifica amministrativa della 

documentazione presentata dai soggetti sopraccitati e successivamente con Determinazione n. 766 

dd. 25/09/2018 sono stati ammessi alle fasi successive di gara entrambi gli operatori economici che 

hanno presentato offerta, nonché nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione degli 

elaborati tecnici ed economici, come previsto dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.ii. e dal 

Regolamento aziendale recante criteri per la nomina delle Commissioni di gara; 

visti i verbali, agli atti, relativi ai lavori della suddetta Commissione dai quali si evince che: 

• sono stati assegnati i punteggi sulla base delle indicazioni contenute nella lettera 

d’invito sopraccitata; 

• entrambi gli operatori economici hanno conseguito un punteggio superiore a quello 

minimo previsto per la valutazione della relazione tecnico-qualitativa (43 punti) e sono stati ammessi 

alla fase successiva di gara, ottenendo, a seguito di riparametrazione, i seguenti punteggi: 

- CAPODARCO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA punti  64,87/85; 

-  Costituendo RTI LA COLLINA SOC. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS IMPRESA 

SOCIALE (mandataria) e CONFINI IMPRESA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS (mandante) di Trieste  punti 85/85; 

• a seguito di apertura delle offerte economiche le ditte hanno ottenuto i seguenti 

punteggi per il prezzo proposto: 

VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICA 

Operatore 
economico Prezzo offerto Offerta più bassa 

Punti da 
assegnare 
all’offerta 

Capodarco Società 
Cooperativa Sociale 
Integrata 

€ 487.667,27 
€ 485.078,00 

14,92 

RTI Confini/La  Collina € 485.078,00 15,00 

 
 

Pertanto, i punteggi totali assegnati per la qualità e per il prezzo risultano essere i seguenti: 

 

 



 
 

4 
 

VALUTAZIONE FINALE 

Operatore 
economico 

Punteggio qualità 
(max punti 85) 

Punteggio prezzo 
(max punti 15) 

Totale (max punti 
100) 

Capodarco Società 
Cooperativa Sociale 
Integrata 

64,87 14,92 79,79 

RTI Confini/La  Collina 85,00 15,00 100 

 
 

che pertanto la Commissione giudicatrice ha proceduto con la proposta di aggiudicazione a 

favore del costituendo RTI LA COLLINA SOC. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS IMPRESA 

SOCIALE (mandataria) e CONFINI IMPRESA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS (mandante) di Trieste; 

 ritenuto pertanto, di affidare al RTI La Collina Società Cooperativa Sociale Onlus Impresa 

Sociale (Mandataria) e Confini Impresa Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus (Mandante) di 

Trieste i Servizi di gestione dei flussi informativi, per il periodo di ventidue mesi a decorrere 

indicativamente dal 01/11/2018 per un onere di spesa presunto pari ad Euro 591.795,16 (Imponibile 

Euro 485.078,00 +Iva 22% Euro 106.717,16); 

atteso che, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., viene nominato per il 

servizio in oggetto quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la dott.ssa Rossana Formentin,  

afferente al Dipartimento di Salute Mentale - Direzione Psichiatrica dell’ASUITS;                     

che il DEC nello svolgimento dei propri compiti sarà coadiuvato dagli Assistenti individuati nei 

Responsabili (o loro delegati) delle Strutture cui afferiscono parte dei servizi, come da tabella sotto 

allegata: 

STRUTTURA           ASSISTENTI DEL DEC 

 Comunicazione, Relazioni esterne Ufficio stampa Dott.ssa Sara Sanson 

S.C. Affari Generali e Legali Dott.ssa Federica Berni 

S.C. Informatica e Telecomunicazioni Ing. Cinzia Spagno 

S.S. Verifiche Strutture Pubbliche e Private  Dott.ssa Maddalena Grella 

Distretto 1 Dott. Cesarino Zago 

Distretto 3  Dott.ssa Ofelia Altomare  

S.S.D. Sistema 118 DMPTIE  Dott. Alberto Peratoner 

S.C. Dipendenza da Sostanze Illegali  Dott.ssa Roberta Balestra 



 
 

5 
 

 

dato atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto sono pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

rilevato inoltre che la Delibera ANAC n. 1310 dd. 28/12/2016, recante “Prime linee guida 

recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016”, prevede la pubblicazione degli 

elenchi dei verbali delle commissioni di gara; 

ritenuto pertanto di allegare al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso 

l’elenco dei verbali del seggio di gara e della commissione aggiudicatrice del gara per l’affidamento 

del servizio in oggetto; 

atteso che, come attestato dai Referenti delle Strutture aziendali che usufruiscono del servizio 

e già espresso nel decreto a contrarre, deve essere garantita la continuità del servizio stesso, al fine 

di assicurare la funzionalità dei servizi erogati ed evitare situazioni di disagio o disservizi all’utenza, e 

che pertanto si rende indispensabile l’affidamento del servizio di cui al presente provvedimento, al fine 

di non interrompere servizi essenziali, per i quali peraltro era stata verificatala non praticabilità , allo 

stato, di opzioni organizzative diverse; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del  

Direttore dei Servizi sociosanitari; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

DECRETA 
 

 
per quanto espresso in narrativa, di: 

1) affidare al costituendo RTI La Collina Società Cooperativa Sociale Onlus Impresa Sociale 

(mandataria) e Confini Impresa Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus (mandante) i 

Servizi di gestione dei flussi informativi per il periodo di ventidue (22) mesi a decorrere dal 

01/11/2018 per un onere di spesa presunto pari ad Euro 591.795,16 IVA 22% inclusa;   



 
 

6 
 

 

2) nominare la dott.ssa Rossana Formentin, afferente al Dipartimento di Salute Mentale - 

Direzione Psichiatrica dell’ASUITS, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

3) dare atto che il DEC nello svolgimento dei propri compiti sarà coadiuvato dagli Assistenti 

individuati nei Responsabili (o loro delegati) delle Strutture cui afferiscono parte dei servizi, 

come da tabella sotto allegata: 

 

STRUTTURA           ASSISTENTI  DEL  DEC 

 Comunicazione, Relazioni esterne Ufficio stampa Dott.ssa Sara Sanson 

S.C. Affari Generali e Legali Dott.ssa Federica Berni 

S.C. Informatica e Telecomunicazioni Ing. Cinzia Spagno 

S.S. Verifiche Strutture Pubbliche e Private  Dott.ssa Maddalena Grella 

Distretto 1 Dott. Cesarino Zago 

Distretto 3  Dott.ssa Altomare Ofelia 

S.S.D. Sistema 118 DMPTIE  Dott. Alberto Peratoner 

S.C. Dipendenza da Sostanze Illegali  Dott.ssa Roberta Balestra 

 

4) notificare il presente atto al DEC e agli assistenti individuati; 

5) allegare, quale parte integrante al presente provvedimento, l’elenco dei verbali del seggio di 

gara e della commissione giudicatrice della gara in oggetto. 

 

L’onere presunto conseguente dal presente atto, valutato in Euro 591.795,16 (Imponibile Euro 

485.078,00 +Iva 22% Euro 106.717,16) va imputato al conto n. 305.200.100.600.30.90 (Altri servizi 

non sanitari da privato) del bilancio aziendale come segue: 

• Euro 53.799,56 (Imponibile Euro 44.098,00 +Iva 22% Euro 9.701,56) per l’anno 2018; 

• Euro 322.797,36 (Imponibile Euro 264.588,00 +Iva 22% Euro 58.209,36) per l’anno 

2019; 

• Euro 215.198,24 (Imponibile Euro 176.392,00 +Iva 22% Euro 38.806,24) per l’anno 

2020. 



 
 

7 
 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi dell'art. 4 della L.R. 21/92, come sostituito 

dall'art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo  

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Fulvio Franza 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario  

Dott. Aldo Mariotto 

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari 

  Dott. Flavio Paoletti 

 
 



 Atto n. 845 del 25/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FULVIO FRANZA
CODICE FISCALE: FRNFLV53E15L424U
DATA FIRMA: 25/10/2018 09:25:41
IMPRONTA: 5B8AE8DB7ECCE0806B40E3A28606967C3DDC478479B522D764AF1E158CFDC74A
          3DDC478479B522D764AF1E158CFDC74ABA029B16107555AED4E120E0E7E8A3AA
          BA029B16107555AED4E120E0E7E8A3AA32E96C30BDB2A04926E40DBEF1AD3BC5
          32E96C30BDB2A04926E40DBEF1AD3BC50A3164EC2356061EA6CEF9EEDA3C3B07

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 25/10/2018 09:33:09
IMPRONTA: C76FDAE80FCCC29A590F9D31A1B4F334D0586902B39D2A5607BCA2A5B03541EC
          D0586902B39D2A5607BCA2A5B03541ECE4875D001B8CD6411ADF14117A855F78
          E4875D001B8CD6411ADF14117A855F7871AB93BDA448395182C3D45213C4874E
          71AB93BDA448395182C3D45213C4874E62AB5474F19B21F8F01B14665A31D06F

NOME: ADRIANO MARCOLONGO
CODICE FISCALE: MRCDRN56D10B345N
DATA FIRMA: 25/10/2018 09:54:30
IMPRONTA: 2AD07EF586CA4DC89E793672E224E9F3D922E7458CBC95491BECE703D9D08BC2
          D922E7458CBC95491BECE703D9D08BC24EB22F476D0CEADFA58BD08627BD08D7
          4EB22F476D0CEADFA58BD08627BD08D72EDDC08C4D0DDAFB280E2353B3E9C5CC
          2EDDC08C4D0DDAFB280E2353B3E9C5CCA654B6C4F0232E161B9D0B403FE2A1EE

NOME: ALDO MARIOTTO
CODICE FISCALE: MRTLDA58P06L736W
DATA FIRMA: 26/10/2018 08:54:12
IMPRONTA: 0127A1CC83FCDA8145B844667070FE6E86B32421919EFBC63F0A49E1448E2865
          86B32421919EFBC63F0A49E1448E28651B20E21104F0651F236C716726C490C4
          1B20E21104F0651F236C716726C490C4DB2987F24870F1DB28D3BC5490BA2B94
          DB2987F24870F1DB28D3BC5490BA2B94EC88485C91136A99A4383569DC43946C


